fectis capitibus, regi manum dexteram porrigentes, et ter in ore osculantes: quos simili modo rex delecto capite ex equo recepit primo Neapolitanum, deinde Ulixponensem, et successive alios omnes: quo facto, præcesserunt Neapolitanus et Ulixponensis similiter, deinde Montis-Regalis a dextris habens Ursinum et a sinistris Valentinum, quos sequebatur rex medius inter Senensem a dextris, et S. Georgii cardinales a sinistris». Et infra: «Venimus hoc ordine usque ad castrum hospitii papæ, in aula rex et omnes sui dimiserunt enses et alia arma. Deinde intravit Pontificem, coram quo genuflexus pedem et manum papæ, tum surgens papam in genu ore osculatus est, cardinalibus papam circumstantibus. Qui tunc surrexit, et sinistra sua regem ad unam ex fenestris dictæ camerae ducens per octavam partem unius horæ vel circa ibidem secrete secum locutus est, cardinalibus aliquantulum a longe circumstantibus. Post colloquutionem hujusmodi pauci ex nobilibus regis oseulati sunt pedem papæ: deinde cardinales omnes regem usque ad ostium camerae habitationis suæ, quæ erat in dicto castro associarunt». Dimisso post conventu ab utroque etiam ad Bajazethem Turcarum imperatorem Camillum Pandonem et Georgium Bucciardum ad poscendam opem legatos missos tradunt⁷, cum publice Carolus Constantinopoli minitaretur. Ad hanc vero gloriam illum incitasse, cum Astam pervenisset, Ludovicum Sforziam, dum fidem operamque omnem deferret, narrat Ferronius⁸: «Neapoli, inquit, recepta, tanta auxilia terra marique sese subministraturum, Turcarum ut imperium Constantinopolitanumque diadema nullo negotio Gallia florens recipiat: ita futurum, ut res gestas magni Caroli famamque rex adulescens vincat».

21. Dum Astæ versabatur Carolus, pustulato morbo decubuit non sine vitæ periculo, neque Alfonso, quamvis validissimam classem ad Genuam sollicitandam, ut Mediolanense jugum exenteret, instruxisset⁹, terrestremque etiam exercitum, qui Gallis iter interciperet opposuis-

¹ Naucl. vol. 2, gen. 59. — ² Sur. to. 1, l. 1, c. 30. — ³ Id. ib. c. 35. — ⁴ Burchard. Ms. arch. Vat. sign. num. 101, Guic. l. 1, l. — ⁵ Ms. Valne. p. 216. — ⁶ Burch. l. II, p. 183.

⁷ Id. ib. Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 140, l. II. — ⁸ Ferro. in Car. VIII, l. 1. — ⁹ Guic. l. 1.

ro non pervenisse Mediolanum. Hæc si admiserimus, legatio illa Pontificia, cujus hæc meminit annalista, non quidem in Galliam, sed Astam missa. Quin et ex Ephemeridibus Senensibus Alezretti, vulgatis *Ret. Ital.* to. XXVII constat, Franciscum cardinem, Pontificis legatum, Carolum adisse cum Luca ageret, a quo ne admissum quidem redisse. Ex ea urbe, sive ex morbo sive rei pecuniaræ angustia, ut notat Senareza in Commentario de rebus Genuens. *Ret. Ita.* to. XXIII, nominatim sego Carolus movit, Florentiam enim non prius quam die XVII Novembris pervenit, teste Alezretti in Ephemeridibus, qua urbe procedenti ad exules Medicee familie principes excesserant, ait Senareza: qui et addit Carolum dum Florentiæ ageret, et cum nobis rectoribus de conditionibus tractaret, «titulum magni per adultationem, potius Florentinorum, quam sua voluntate assumpsisse». Hoc regem omnium primum fuisse censeo, qui MAGNI titulum, dum adhuc viveret, admisit; nam Carolo Magno eloquium illud nomen post obitum adjectum Pagus ex Mirabilibus id. A. D. CXXIV, 23, animadvertit. Convenit enim inter Gallum et Florentinos ut rex oppidi illa, in Annalibus relata, quibus oppidum Sazanello addendum est, et aliud nominis parte status Sazana, ut oppida, inquam, illa, «recuperato tandem regno» Neapolitano, redderet Florentinis, «quod innotuit», addit scriptor ille, «fuit Genuensibus; non paulo ante, ipso rege, Sazana discedente, oppida nostra, oppida enim illa exceptis Pisis et Petra sancti, juris erant Genuensium, que Florentini per vim occupassent, restitutum promiserant». Hoc tandem XXVIII, Florentin discessit Alezretti in Ephemerid. Die II Decembris Carolus ingressus est Senas; ex qua die IV discessit Alezretti in Ephem. Tum venit Neulam Aquapendente, dein Montem Fidisorum, ne tandem Viterbium, demum die XXI Decembris Romam, reliqua ex Annalibus petas.

set, rem, ut poterat, feliciter gessit; imo victo similis interpretibus concordiae Venetis majorem regni partem Carolo obtulit¹, qui spretis iis continuato itinere in Etruriam penetravit: ubi mox novae rerum conversiones subsecutae: Petrus enim Medices Florentinae reipublicae princeps, qui invitis civibus Alfonso regi Neapolitano adhaeserat, Gallorum progressibus territus Carolum adiit², ut illius iras deliniret, ac Petram-Sanctam, Serzanellum, Liburnum, Pisasque illius potestati permisit: qua re male gesta, Florentinorum odia in se incendit, ut praetorii ingressu repulsus majoris mali timore perterritus cum Joanne cardinale, qui postea in Pontificatu Leo X dictus est, ac Juliano fratribus in exilium rerum omnium egenus profugerit³. Augebat illius invidiam Pisas a Carolo rege, civium lamenta miserato, libertate fuisse donatas: eo tamen dissimulato dolore, Florentini Carolum honorificentissime exceptum Florentia patrem patriae, libertatisque vindicem appellarunt. Describit illius in ea urbem ingressum Burchardus⁴, tum pactiones ab ipso cum Florentinis confectas, necnon ut regis litteris Gallica in Neapolitanum regnum jura promulgarit, ul armorum potentiam aequitate nixam ostenderet.

22. « Feria, inquit, ii, xvii Novembris serenissimus Francorum rex intravit civitatem Florentiae cum maximo honore et triumpho, magna equitum et peditum copia associatus, ubi diversa cum ipsis Florentinis tractavit. In valvis Ecclesiarum et aliis locis publicis aureis litteris scriptum erat: PAX ET RESTAURATIO LIBERTATIS. Iniit inter alia cum ipsis Florentinis conventionem et capitula, quae xxvi diei mensis fuerunt in Ecclesia metropolitana Florentiae, missa ibi finita, publice lecta, et mediis juramentis stipulata, per quae inter caetera Florentini promittunt dare regi Franciae centum triginta millia scutorum infra annum, deinde quolibet anno duodecim millia usque ad finem belli: rex habebit continuo Florentiae duos oratores suos, vice versa Florentini duos apud regem de rebus bellicis occurrentibus mutuo tractaturos: Pisa et Ligurnum erunt in potestate regis usque ad finem belli: differentiae inter Florentinos et Januenses occasione Petrae-Sanctae, Sarzanae et Castri-Novi, remissae sunt eidem regi, qui ut accessum suum ad urbem honestaret, iis diebus Florentiae decrevit et publicari fecit suas patentes litteras sub tenore hujusmodi, videlicet:

« Carolus Dei gratia Francorum rex, universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis, zelum Catholicae fidei et salutem in Domino sempiternam.

23. « Considerantes attentius, et intra nostrae mentis arcana saepe numero revolventes innume-

rabilia damna et incommoda, caedes, strages ac nobilium civitatum et fidelium populorum desolationem et devastationem, ac plura alia horrendissima facinora, quae spureissimi Turci in sanguinem Christianum incessanter debacchantes a quinquaginta annis citra, ut a majoribus nostris profecto fide dignis didicimus, inhumane perpetrarunt, cupientesque more progenitorum nostrorum Francorum regum Christianissimorum tantis sceleribus, quae ipsi perfidissimi Turci religioni Christianae continuo minantur, pro viribus occurrere, ac eorum sitibundam rabiem totis conatibus expellere, postquam placuit Altissimo in regno et dominiis nostris suam pacem ponere, proposuimus pro debellando Turcos eorumque furores rabidos, et recuperandis Terra-Sancta et aliis dominiis per eos Christianis principibus et populis ablati, propriis personae laboribus facultatibusque non parere, quinimo dilectissimis uxore et filio nostro unico, regnoque amplissimo pacifico et opulentissimo, ac praeter voluntatem principum et pro eorum regni nostri relatis, statuimus cum adjutorio Dei, cujus causam amplectimur, ac summi omnium Christianorum Pontificis et pastoris, necnon principum aliorum fidelium praesidio sacratissimum hoc opus fidei devotione et magno animo aggredi, quod quidem sanctum propositum divina credimus inspiratione nostro cordi fuisse infusum. Nec arbitretur quispiam, ut ad occupandum quorumque principum vel populorum dominia aut civitates opus hoc tam sanctum tamque laudabile aggrediamur: sed, ut ipse Deus ineffabilis verus testis est, hoc solum ad ejus laudem et gloriam, suaeque fidei Christianae religionis exaltationem et ampliationem amplectimur, sperantes in ipso Deo, a quo omnia perfecta opera perfectionem suscipiunt, nos hoc sanctum desiderium nostrum ad optatum finem perducturos. Sed quia regnum Siciliae, quod Neapolim vocant, per progenitores nostros et e manibus infidelium et aliorum Romanae Ecclesiae restitutum, et de quo ipsi progenitores circa quatuordecim investituras, videlicet duodecim a diversis Romanis Pontificibus, et duas alias factas a duobus generalibus Conciliis receperant, et quod ad nos jure haereditatis pertinet, (quamvis Pius papa II volens suos ex humili plebe natos ad principatum fastigium extollere, regnum ipsum contra justitiam abstulerit, et illud quondam Ferdinando de Aragonia concesserit), ad depugnandum perfidissimos Turcos praecipue per portum Valoniae, et nonnulla alia loca nobis faciles ingressus praebere potuerit, illud Deo auxiliante, intendimus recuperare, ut vobis et nobis facilis ingressus et egressus ac tutum praesidium esse possit, nec intendimus propterea almae Urbi Romae, prout modernus Alfonsus de Aragonia ac sui praecessores alius Alfonsus et Ferdinandus magna

¹ Ferron. l. i. — ² Volat. l. v. Ferron. l. i et alii. — ³ Id. ib. — ⁴ Sur. c. 36.

temeritate et rebellionē obsidendo eam fecerunt, aut aliis terris Romanæ Ecclesiæ præjudicium aliquod seu damnum inferre, sed illa et ipsius Ecclesiæ subditos, pro illius et Apostolicæ Sedis honore et reverentia, ab omni damno et injuria pro posse nostro illas conservare, ac ipsius Ecclesiæ statum, honorem, dignitatem more dictorum progenitorum nostrorum, quædum poterimus, potius adaugere. Quia vero pro dicto regno recuperando et nostro sancto proposito exequendo pro faciliiori et breviori via ad Urbem prædictam veniendo per nonnullas terras Ecclesiæ transitus sit nobis faciendus, sanctissimum in Christo patrem et dominum dominum Alexandrum divina providentia papam VI ac sacrum S. R. E. cardinalium collegium, necnon quarumcumque civitatum, oppidorum, terrarum et locorum ejusdem Romanæ Ecclesiæ rectores, gubernatores, potestates, officiales, cives, incolas et habitatores quoscumque in Domino requirimus, hortamur et contestamur, ut saltem quemadmodum hostibus nostris et in hoc sacro proposito nobis adversantibus favores et auxilia, quæ potuerunt præstiterunt et præstant, ita nobis et nostris liberum ingressum et regressum per civitates, oppida, terras et loca prædicta ac victualia necessaria nostris expensis et sumptibus exhibere dignentur. Nisi aliqui nos hoc in opere saluberrimo impedivissent, ut credimus, jam urbem Neapolim et magnam regni partem expugnassent et in principio mensis proxime futuri fines hostium ingredi potuissent; si vero ingressus et regressus, et liber transitus, et victualia nobis et nostris, solvendo debita pretia fuerint, quod non credimus, denegata, nihilominus curabimus totis viribus invenire et capere victualia necessaria, quibus poterimus mediis, protestantes solemniter nobis ad culpam non debere imputari, sed potius illis, qui perfida iniquitate de fide nostra non recte sapientes nostrum pium et sanctum propositum voluerint impedire. Protestamur insuper de injuriis Deo et vobis faciendis, damnis quoque et interesse per nos propterea jam incursis, si quæ in futurum incursuri fuerimus, quam protestationem prosequimur coram universali Ecclesia, ac principibus totius Christianitatis, quos convenire intendimus pro hac sanctissima expeditione Deo dace fideliter adimplenda. In quorum omnium fidem et testimonium presentes litteras fieri, et per notarium publicum infrascriptum subscribi et publicari, necnon regalis sigilli appensione muniri fecimus. Dat. Florentiæ xxii mensis Novembris anno Domini m̄c̄xc̄iv, et regni nostri anno xii ».

24. Meminerunt de his litteris Caroli regis plerique auctores, inter quos Surita¹ Caroli jura in Neapolitanum regnum a Ferdinando Ca-

stellæ rege contempta ut inania ait, cum beneficiarium Romanæ Ecclesiæ regnum testamento relinquere a principibus Andegavensibus non posset¹, quod verum erat: ita nec Joanna II in Alfonsum regem Aragonum adoptionis jure beneficiarium idem regnum transfundere poterat, cum utrumque cum Apostolicis Diplomatum successorum in Neapolitano regno hæredum ordo descriptus pugnaret, constaretque jamdiu illius regni jura ad Sedem Apostolicam devoluta: at cum vi illud rapuissent Aragonii, potiori jure Gallis, qui illud ex Sarracenorum et Manfredi ereptum manibus restituisent Ecclesiæ, deberi Carolus disceptabat. Ob conversas vero illius adventu Etruscas res publica Italorum odia contraxit, quippe florentissimæ reipublicæ momento dissolverat imperium, quod tot annis tantisque laboribus partum fuerat; redegerat in suam potestatem plerasque munitiones: Pisæ in libertatem vindicatæ, dejecto Florentino insigni, Caroti statuam stricto ense minacem posuerant: Mons Politianus illarum exemplum erat secutus²; Luca et Senæ in ejus clientelam concesserant. Ex quibus terribili universi principes facere cœperunt colloquia, ut ingravescentem illius potentiam eliderent. Metuebat insulæ Siciliæ Ferdinandus rex Hispaniarum, classemque validissimam ad eam tuendam, defendendamque ditionem Ecclesiasticam comparavit³: abalienatus⁴ est ab eo Ludovicus Mediolanensis dux, qui Joanni Galeatio duci, defuncto spoliatoque nepote, xxii Octobris successerat⁵, cum aliquarum Etruriæ urbium a Carolo obtinendarum spe excidisset: Veneti recepto Petro Mediceo profugo fortunam illius miserati Italicos tumultus ægre ferentes, sui etiam imperii jacturam formidarunt: Maximiliano Cæsari permolestum erat Italicum regnum Gallico adjungi, ipsumque excitare amitebatur Alexander papa, ut et Cæsareas Italiæ urbes Carolo eriperet, seque Ecclesiæ propugnatorem, ingressu in ditionem Ecclesiasticam prohibito, præstaret. Propterea vocato ad se Maximiliani oratore professus est, prius se mortem obiturum, quam Carolum Italia potiri pateretur, ut testatur Burchardus⁶, administer atque interpres.

25. Ingressos Florentiam Gallos inclementia usos erga cives benevolos queritur Petrus Delphinus⁷ in litteris ad Patavinum episcopum proximo anno datis, cum jam Galli Florentia excessissent: « Commiseratus sum tam fœdam inclytæ urbis faciem, tantis implicitam curis, quæ hostili animo ab amicis pressa blandiri eis atque arridere cogebatur, qui de se erant quam pessime meriti. Solatus sum plerosque convenientes me domi, suasique ut agerent